
  МУ «Управление образования администрации Петушинского района»  

ПРИКАЗ  

от  01.12. 2022                                                                                                № 602 

  О проведении районной     

 Рождественской ярмарки   

«Встреча с Рождеством»  

 

 

          В соответствии с планом работы МУ «Управление образования 

администрации Петушинского !района» на 2022-2023 учебный год,   с  целью 

воспитания гражданско-патриотического и духовно-нравственного 

воспитания школьников  и развития творческих способностей учащихся 

провести  13 января  2023 года  районную  Рождественскую ярмарку 

«Путешествие в  Рождество» ( Далее-Ярмарка).  

Приказываю: 

1.Провести районную  Рождественскую ярмарку  13 января  2023 года  в  

12.00 в  РДК  г. Петушки. 

2.Утвердить Положение  о проведении  Ярмарки (Приложения №1,№2).  

3. Районному  методическому кабинету: 

    3.1. Информировать ОО  о  проведении  Ярмарки.  

   3.2..Назначить ответственного за организацию и проведение Ярмарки  

методиста Соколовскую Л. В.  

   3.3.Организовать методическую помощь  при подготовке  Ярмарки. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

     4.1.Информировать заместителей директоров по воспитательной работе, 

преподавателей ИЗО, ОПК, технологии  и  классных руководителей  о 

благотворительной  Ярмарке.    

    4.2.Заявку на участие  в  Ярмарке  предоставить на электронный адрес в 

РМК до 21 декабря  2022 года   (Приложение № 3).  

5. Контроль  исполнения данного приказа возложить на зав. РМК О.А. 

Сибилеву. 

 

Начальник  управления                                                                  Е.В.Антонова 

 

 



Приложение №1  

к приказу МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района»  

                                                                                                                       от 01.12. 2022 №602 

                                         

                                                ПОЛОЖЕНИЕ 

                          о  проведении  Рождественской Ярмарки 

                                    «Путешествие в Рождество» 

1. Общие положения. 

 

1.1 Настоящее положение определяет порядок подготовки, организации 

и проведения благотворительной Рождественской Ярмарки (далее  

Ярмарка), место и время проведения, награждение. 

 

2. Организаторы Ярмарки:  

Муниципальное учреждение «Управление образования администрации 

Петушинского района», муниципальное казенное учреждение «Комитет по 

культуре и туризму администрации Петушинского района» Владимирской 

области, Петушинский церковный округ. 

2.1 Управление образования, районный методический кабинет – готовит 

Положение, информирует общеобразовательные школы о проведении 

благотворительной Ярмарки, готовит сценарий проведения Ярмарки и  

грамоты участникам общеобразовательных и воскресных школ. 

2.2 МКУ «Комитет по культуре и туризму» - предоставляет  учреждение 

МБУ «Петушинский РДК», готовит презентацию торжественной части  

Ярмарки, организует проведение конкурсов, игр и концерта. 

2.3 Петушинское  благочиние готовит награждение участникам 

общеобразовательных и воскресных школ, согласовывают сценарий 

Ярмарки. 

    2.4 Организаторы Ярмарки разрабатывают и утверждают план 

мероприятий по организации Ярмарки и определяют режим работы 

ярмарки, порядок организации ярмарки, порядок проведения 

конкурсной программы  и мест  для проведения мастер-классов. 

3. Цель Ярмарки. 

3.1 Ярмарка проводится в целях организации и поддержания 

деятельности, направленной на формирование духовно-нравственного и 

патриотического  воспитания подрастающего поколения. 

4. Задачи Ярмарки. 



4.1Приобщение учащихся к культурным и православным  традициям  

праздника Рождества Христова. 

4.2 Воспитание патриота– гражданина. 

4.3 Развитие и совершенствование творческих способностей участников  

Ярмарки. 

4.4 Создание благоприятной среды для творческого общения и обмена  

опытом участников Ярмарки.  

 

5. Участники. 

5.1 Участники Ярмарки - учащиесяобщеобразовательных школ  

Петушинского района, родители,  педагоги общеобразовательных и  

воскресных школ,  работники  культуры и дополнительного образования и  

их воспитанники. 

 

6.Место и время проведения Ярмарки.  

6.1 Место проведения Ярмарки-МБУ «Петушинский РДК», расположен  

по адресу:Владимирской область, город Петушки, площадь Советская, дом 

№17. 

6.2 Ярмарка проводится в течение одного дня13 января 2023 года 

с 12.00 до 14.30ч. 

 

7. Порядок подготовки и проведения Ярмарки 

 

7.1  Торжественная часть Ярмарки проводится в зрительном зале. 

Официальная часть Ярмарки - поздравления почетных гостей, просмотр  

видео об истории праздника Рождества Христова, театрализованное  

представление (готовиттеатр «Ретро» МБУ «Петушинский РДК). 

7.2 Ярмарка проходит в красном зале. Общеобразовательные и воскресные  

школы проводят мастер-классы, организовываютвыставкиподелок.  

Участники Ярмарки готовят поделки, рисунки и предоставляют: 

- рукоделие (шитье, вязание и т.д.); 

-произведения искусства (поделки, картины, художественное фото, 

изделия из бумаги, открытки, рисунки и т.д.). 

7.3 Участники готовят 1 мастер-класс от каждой организации-участника   

Ярмарки. 

  7.4Организация-участникопределяет 2-х человек,которые будут  

представлять поделки. 

  7.5 Представители Домов культуры готовят номера художественной  

самодеятельности и проводят концерт. 

 

7.6 В ходе Ярмарки проводятся конкурсы и игры: 

Конкурсы: 

- «Лучшая выставка поделок»; 

-«Лучшая новогодняя Рождественская продукция»: новогодняя поделка,  



елочная игрушка, поздравительная открытка  и т.п.; 

-«Лучший мастер –класс». 

7.7 По окончании Ярмарки каждый участник   сдает свое рабочее место  

ответственному. 

7.8 Участники концерта на Ярмарке – подают анкету-заявку до 20 декабря  

2022 года в  Оргкомитет по адресу: Владимирской обл, г.Петушки, пл.  

Советская, д.17  или на  электронную почту: rdk_fest@mail.ru Тел: 8 (49243)  

2-19-27), (2-14-12). Анкета-заявка (Приложение№2). 

7.9 Участники Ярмарки подают заявку до 20 декабря 2022 года в   

Оргкомитет по адресу: ул. Ленина, дом №4а или на  электронную почту:  

rmk-petushky@mail.ruЗаявка (Приложение№1). 

 

 

8.Подведение итогов Ярмарки. Награждение. 

8.1 Все участники награждаются грамотами МУ «Управление  

образования администрации  Петушинского района»,   МКУ «Комитет по 

культуре и туризму администрации  Петушинского района» и Петушинского 

церковного округа. 

9.2 Победители и призеры конкурсов награждаются Грамотами  

организаторов Ярмарки за 1, 2, 3 место. Приложение №3. 

1 место – 2 грамоты; 

2 место – 4 грамоты; 

3 место - 6 грамот. 

Жюри в праве увеличить или уменьшить количество призовых мест. 

9.3 Все конкурсы оцениваются по 5-и бальной системе. 

Критерии  оценивания«Мастер- класса»: 

1. Актуальность. 

2 .Соответствие теме. 

3.Оригинальность. 

4. Практическая направленность. 

 

Критерии оценивания «Лучшая новогодняя Рожественская 

продукция(поделка)» 

1.Соответствие теме. 

2.Оригинальность. 

3. Эстетика оформления. 

 

Критерии оценивания конкурса «Лучшая поделка» 

1.Актуальность. 

2 .Соответствие теме конкурса.  

3.Оригинальность. 

4. Сложность конструкции. 

 

9.4  Поделки после подведения итогов возвращаются авторам. Поделки, 

представленные на конкурс «Лучшая поделка»,«Лучшая новогодняя 

mailto:rmk-%20%20petushky@mail.ru


Рожественская продукция(поделка)» и занявшие призовые места,дарятся 

детям с ОВЗ – участника благотворительной Рождественской Ярмарки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

 

Образец 

 заполнения заявки на лучший «Мастер- класс» 

Название 

организации 

Конкурсы: Мастер-класс 

Название 

ФИ учеников 

Кол-во 

участников 

ФИО  

руководителя 

МБОУ Аннинская 

СОШ 

«Лучшая 

выставка 

поделок» 

«Рисунок» 

Роспись по 

ткани 

5 Фомина Елена  

Константиновна 

 

 

Образец 

заполнения заявки на конкурс «Лучшая поделка» или «Лучшая новогодняя 

Рожественская продукция (поделка)» 

 

 

Название ОО ФИ ученика Класс Название 

поделки 

ФИО у руководителя 

(полностью) 

     

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

 

АНКЕТА-ЗАЯВКА 
на участие врайонной   благотворительной   Рождественской Ярмарке  

«Путешествие в Рождество» (для концертных номеров).  

 

1. Населенный пункт ________________________________________________ 

2. Название учреждения (адрес, тел/,e-mail) _____________________________ 

__________________________________________________________________ 

3. Название коллектива _____________________________________________ 

4. Количество участников____________________________________________ 

5. Ф.И.О. руководителя_____________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

6.Контактные телефоны руководителя 

-рабочий_______________________________________________________ 

-мобильный_______________________________________________________ 

-e-mail____________________________________________________________ 

7. Название сценического действия___________________________________ 



__________________________________________________________________ 

8. Жанр___________________________________________________________ 

9. Продолжительность сценического действия _________________________ 

10. Необходимое техническое оборудование (микрофон, столы, стулья и прочее) 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Приложение №3 

Состав жюри 

для проведения конкурсов лучший «Мастер- класс», «Лучшая новогодняя 

Рожественская продукция(поделка)», «Лучшая поделка» на 

благотворительной Рождественской Ярмарке «Путешествие вРождество». 

1. Сибилева О.А. заведующий РМК – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Зямбаева Л.М.  председатель МКУ «Комитет по культуре и туризму  

администрации Петушинского района» - председатель комиссии. 

3. Соколовская Л.В.- методист РМК, 

4.Напалков А.В.- методист РМК, 

5.Руденко И.В.- методист РМК, 

6.Тимонина Л.В.- методист РМК, 

7.Дивонька Т.Д.- методист РМК, 

8.Протоиерей Сергий Березкин, благочинный Петушинского церковного 

округа, 

9.Протоиерей  АртемийИсмайылов, настоятель Свято- Афанасиевского 

храма г. Петушки, 

10.Богомолова Т.Б. заведующий культурно-массовым отделом МБУ 

«Петушинский РДК» - член комиссии. 

  11.Саунина О.В. – заведующий мастерской народных промыслов и 

ремесел МБУ «Петушинский РДК» - член комиссии. 

 

 



Члены жюри подводят итоги конкурсов и мастер-классов  и определяют 

победителей и призеров. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Общие положения 

.Рождественская ярмарка  проводится в соответствии с планом МУ 

«Управление образования администрации Петушинского района» на 2022-2023 

учебный год  (направление работы -  духовно-нравственное) 

1.1 Настоящее положение определяет порядок подготовки, организации и 

проведения  Рождественской Ярмарки (далее  Ярмарка), место и время 

проведения, награждение по итогам участия. 

1.2 Ярмарка проводится в целях организации и поддержания деятельности, 

направленной на формирование духовно-нравственного и патриотического  

воспитания подрастающего поколения. 

1.3 Основными задачами Ярмарки являются: 

- приобщение учащихся  к культурным и православным  традициям 

праздника Рождества Христова; 

-  воспитание патриота- гражданина; 

- развитие и совершенствование  творческих способностей участников 

Ярмарки; 

  -.создание благоприятной среды для творческого общения и обмена опытом 

участников Ярмарки.  

 

Организаторы Ярмарки:  

-.МУ «Управление образования администрации Петушинского района», РМК 

- МКУ «Комитет культуры и туризма»  

- Петушинское благочиние  

     Управление образования, РМК - готовит Положение, информирует ОО о 

проведении  Рождественской  Ярмарки, готовит сценарий проведения Ярмарки и  

грамоты участникам ОО и воскресным школам; 



     МКУ «Комитет культуры и туризма» - предоставляет  учреждение МБУ 

«Петушинский РДК», готовит презентацию торжественной части  Ярмарки, 

организует проведение конкурсов и игр; 

      Петушинское  благочиние готовит награждение участникам ОО и 

воскресных школ,  корректирует сценарий праздника. 

   Ответственными за организацию участия каждой  ОО в Ярмарке являются 

зам. директоров по ВР,  классные руководители. 

 Организаторы  Ярмарки разрабатывают и утверждают план 

мероприятий по организации Ярмарки и определяют режим ее работы, 

порядок организации, порядок предоставления мест для проведения 

мастер-классов. 

Место и время проведения ярмарки.  Участники. 

2.1. Место проведения ярмарки      МБУ «Районный ДК»  г. Петушки. 

2.2. Ярмарка проводится в течение одного дня 13 января 2023 года с  13 00.  

2.3.Участники- учащиеся, родители,  педагоги ОО и воскресных школ,  

работники культуры и дополнительного образования. 

 

Условия подготовки и проведения Ярмарки 

 3.1  Торжественная часть Ярмарки проводится в зрительном зале,  сама 

Ярмарка – в Красном зале.  

     Торжественная, официальная часть Ярмарки - просмотр видео об 

истории праздника Рождества  Христова, поздравления почетных  гостей, 

театрализованное представление – народный театр «Ретро». 

Представители Домов культуры  готовят номера художественной 

самодеятельности 

     В Красном зале проводятся мастер-классы, организуется выставка  

изготовленных  поделок. 

     Участники Ярмарки готовят поделки, рисунки и  предоставляют: 

- рукоделие (шитье, вязание и т.д.); 

-произведения искусства (поделки, картины, художественное фото, 

изделия из бумаги, открытки и т.д.).  

3.2.Участники готовят один мастер-класс от каждой организации-

участника  Ярмарки. 

  3.3. Каждая организация, представительство выбирает 2-х человек из своей  

школы, которые будут представлять поделки. Количество учащихся  для 

проведения мастер- класса определяют  сами участники.  

3.4. В ходе  Ярмарки проводятся конкурсы и игры: 

Конкурсы- 

- «Лучшая выставка поделок». 

-«Лучшая новогодний Рождественский рисунок (А3) «Путешествие в 

Рождество». 

-« Лучший мастер –класс». 



-Игры  «Колесо загадок».  

3.5. По окончании Ярмарки каждый участник   сдает свое рабочее место 

ответственному по  Красному залу. 

4.Подведение итогов Ярмарки. Награждение. 

Все участники награждаются грамотами МУ «Управление образования 

администрации  Петушинского района»,  Комитета культуры и туризма» и 

Петушинского благочиния:   1место-2;  2 место-4; 3 место-6 ( в каждой 

номинации). 5.1 Участники Ярмарки - учащиесяобщеобразовательных школ  

Петушинского района, родители,  педагоги общеобразовательных и  

воскресных школ,  работники  культуры и дополнительного образования и  

их воспитанники. 

 

6.Место и время проведения Ярмарки.  

6.1 Место проведения Ярмарки-МБУ «Петушинский РДК», расположен  

по адресу:Владимирской область, город Петушки, площадь Советская, дом 

№17. 

6.2 Ярмарка проводится в течение одного дня13 января 2023 года 

с 12.00 до 15.00ч. 

 

7. Порядок подготовки и проведения Ярмарки 

 

7.1  Торжественная часть Ярмарки проводится в зрительном зале. 

Официальная часть Ярмарки - поздравления почетных гостей, просмотр  

видео об истории праздника Рождества Христова, театрализованное  

представление (готовиттеатр «Ретро» МБУ «Петушинский РДК). 

7.2 Ярмарка проходит в красном зале. Общеобразовательные и воскресные  

школы проводят мастер-классы, организовываютвыставкиподелок.  

Участники Ярмарки готовят поделки, рисунки и предоставляют: 

- рукоделие (шитье, вязание и т.д.); 

-произведения искусства (поделки, картины, художественное фото, 

изделия из бумаги, открытки, рисунки и т.д.). 

7.3 Участники готовят 1 мастер-класс от каждой организации-участника   

Ярмарки. 

  7.4Организация-участникопределяет 2-х человек,которые будут  

представлять поделки. 

  7.5 Представители Домов культуры готовят номера художественной  

самодеятельности и проводят концерт. 

 

7.6 В ходе Ярмарки проводятся конкурсы и игры: 

Конкурсы: 

- «Лучшая выставка поделок»; 

-«Лучшая новогодняя Рождественская продукция»: новогодняя поделка,  

елочная игрушка, поздравительная открытка  и т.п.; 



-«Лучший мастер –класс». 

7.7 По окончании Ярмарки каждый участник   сдает свое рабочее место  

ответственному. 

7.8 Участники концертана Ярмарке – подают анкету-заявку до 20 декабря  

2022 года в  Оргкомитет по адресу: Владимирской обл, г.Петушки, пл.  

Советская, д.17  или на  электронную почту: rdk_fest@mail.ru Тел: 8 (49243)  

2-19-27), (2-14-12). Анкета-заявка (Приложение№2). 

7.9 Участники Ярмарки подают заявку до 20 декабря 2022 года в   

Оргкомитет по адресу: ул. Ленина, дом №4а или на  электронную почту:  

rmk-petushky@mail.ruЗаявка (Приложение№1). 

 

8. Дополнительные условия. 

8.1 Во время работы Ярмарки участники Рождественского праздника  

могут оказать благотворительное пожертвование для воинов, участвующих в  

специальной военной операции.  

8.2Собранные деньги будут использованы для приобретения  

гуманитарной помощи воинам, участвующим в специальной военной  

операции.  

 

9.Подведение итогов Ярмарки. Награждение. 

9.1 Все участники награждаются грамотами МУ «Управление  

образования администрации  Петушинского района»,   МКУ «Комитет по 

культуре и туризмуадминистрации  Петушинского района» и Петушинского 

церковного округа. 

9.2 Победители и призеры конкурсов награждаются Грамотами  

организаторов Ярмарки за 1, 2, 3 место.Приложение №3. 

1 место – 2 грамоты; 

2 место – 4 грамоты; 

3 место - 6 грамот. 

Жюри в праве увеличить или уменьшить количество призовых мест. 

9.3 Все конкурсы оцениваются по 5-и бальной системе. 

Критерии  оценивания«Мастер- класса»: 

1. Актуальность. 

2 .Соответствие теме. 

3.Оригинальность. 

4. Практическая направленность. 

 

Критерии оценивания «Лучшая новогодняя Рожественская 

продукция(поделка)» 

1.Соответствие теме. 

2.Оригинальность. 

3. Эстетика оформления. 

 

Критерии оценивания конкурса «Лучшая поделка» 

1.Актуальность. 

mailto:rmk-%20%20petushky@mail.ru


2 .Соответствие теме конкурса.  

3.Оригинальность. 

4. Сложность конструкции. 

 

9.4  Поделки после подведения итогов возвращаются авторам. Поделки, 

представленные на конкурс «Лучшая поделка»,«Лучшая новогодняя 

Рожественская продукция(поделка)» и занявшие призовые места,дарятся 

детям с ОВЗ – участника благотворительной Рождественской Ярмарки. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №2 

 

Образец 

 заполнения заявки на лучший «Мастер- класс» 

Название 

организации 

Конкурсы: Мастер-класс 

Название 

ФИ учеников 

Кол-во 

участников 

ФИО  

руководителя 

МБОУ Аннинская 

СОШ 

«Лучшая 

выставка 

поделок» 

«Рисунок» 

Роспись по 

ткани 

5 Фомина Елена  

Константиновна 

 

 

Образец 

заполнения заявки на конкурс «Лучшая поделка» или «Лучшая новогодняя 

Рожественская продукция (поделка)» 

 

 



Название ОО ФИ ученика Класс Название 

поделки 

ФИО у руководителя 

(полностью) 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Критерии  оценивания мастер- класса 

 

Критерии оценивания «Лучшая новогодняя продукция» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №3  

к приказу МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района»  

                                                                                                         от 10.11. 2022 № 

 Члены жюри: 

РМК 

 Сибилева О.А.- председатель 

Напалков А.В.- методист РМК 

Руденко И.В.- методист РМК 

Тимонина Л.В.- методист РМК 

Дивонька Т.Д. .- методист РМК 

Протоиерей Сергий Березкин, благочинный Петушинского церковного 

округа 

Петушинский РДК и городской ДК 

Богомолова Т.Д.- председатель 

Краснова И.К.- 

4. 

5. 

Протоиерей  Артемий Исмайылов, настоятель Свято- Афанасиевского 

храма г. Петушки 

Члены жюри подводят итоги конкурсов и мастер-классов  и определяют 

победителей и призеров. 

 

Приложение №3  

к приказу МУ «Управление образования 



администрации Петушинского района»  

                                                                                                         от 10.11. 2022 № 

 

Форма заявки 

Название 

организации 

Конкурсы: Мастер-класс 

Название 

ФИ учеников 

Кол-во 

участников 

ФИО  

руководителя 

МБОУ Аннинская 

СОШ 

«Лучшая 

выставка 

поделок» 

Роспись по 

ткани 

5 Фомина Елена  

Константиновнак 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


